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1.6.2 Rozdělení podle Rogerse a Botsman ........................................................ 17
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2.10 Prodej použitých statků ................................................................................... 46
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Úvod

Sdílená ekonomika představuje novodobý a často diskutovaný fenomén, jenž vzbuzuje

kontroverze a celosvětový zájem napříč všemi generacemi. Technologický rozmach

a digitalizace společnosti umožnila vzestup pojetí sdílení, byť nelze nalézt jednotnou

definici či uchopení tohoto jevu. Značná názorová diverzifikace problematiky sdílené

ekonomiky se projevuje zejména v oblasti kolize pracovněprávních vazeb ve spojení

s regulativností, přičemž je postupně více a více stírán rozdíl mezi soukromou

a profesionální sférou.

Koncept tohoto pojetí je vystavěn na vzájemném sdílení statků či služeb mezi

jednotlivými aktéry, přičemž je tato směna realizována skrze internetové platformy.

Nejznámější odvětví, do nichž sdílená ekonomika zasahuje, jsou sektory ubytovacích

služeb a společné dopravy. S dynamickým vývojem společnosti však roste potenciál

oblastí, které byly doposud výše zmíněnými sférami zastíněny. Příkladem je rozvíjející

se trend sdílených pracovních prostorů či mikropráce. Navzdory intenzivním reakcím,

které provází alternativní pojetí sdílené ekonomiky skrze celý vývoj, lze pozorovat

neustále se rozšiřující pole působnosti v kontrastu s připraveností veřejnosti čelit tomuto

jevu. Bezesporu se však sdílená ekonomika stává nedílnou součástí ekonomického

smýšlení a začleňuje se tak mezi tradiční společenské koncepce.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat a analyzovat koncept sdílené ekonomiky

a na základě zpracované analýzy vytvořit a zhodnotit závěry týkající se této oblasti. Pro

splnění cíle je využito dílčích teoretických cílů v podobě vymezení a popsání oblastí

sdílené ekonomiky se souvisejícími specifiky. Následně jsou stanoveny dílčí empirické

cíle v podobě realizace výzkumného šetření. Výstupy z tohoto šetření jsou využity při

formulaci závěrů diplomové práce.

V první části diplomové práce je vymezena problematika týkající se sdílené ekonomiky.

Pozornost je zaměřena na teoretické přiblížení sledovaného ekonomického pojetí spolu

se souvisejícími pojmy. Následně jsou popsány principy a způsoby sdílení, které jsou

pro sdílenou ekonomiku podstatné. S ohledem na pracovněprávní vazby je nastíněna

disrupce pracovního práva. Kapitola je zakončena pozitivními a negativními aspekty

sdílené ekonomiky. Detailní charakteristika oblastí, v nichž sdílená ekonomika působí,

je uvedena jako poslední teoretická pasáž.
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Praktická část se zabývá návrhem a následně provedením výzkumného šetření, které je

realizováno prostřednictvím dotazníkového šetření. Data jsou vyhodnocena pomocí

základní deskriptivní statistiky a jednodušších statistických metod tak, aby bylo možné

vyhodnotit i stanovené hypotézy. Výsledná zjištění jsou použita pro identifikaci vhodné

služby v oblasti sdílené ekonomiky, která se stává předmětem následné případové

studie. Případová studie nejprve popisuje vybranou službu, poté obsahuje komparaci

průzkumů. Na závěr empirické části je vytvořena SWOT analýza této služby.

V závěrečné části diplomové práce jsou provedena zhodnocení a shrnutí, jež vychází

z dílčích analýz a výzkumných šetření dané problematiky.
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1 Sdílená ekonomika

Akt sdílení nachází své historické zakotvení v mezilidských vztazích, které se podílejí

na utváření sociálních vazeb, zvyšování vzájemné důvěry a zajišťování reciprocity mezi

účastníky. V jádru se jedná o jeden z nejstarších modelů lidského kolektivního chování

(Celata 2017).

1.1 Fenomén jménem sdílená ekonomika

V modelu sdílené ekonomiky hrají významnou roli internetoví zprostředkovatelé, kteří

v posledních letech rychle rozšířili pole vlastní působnosti díky schopnosti umožnit

sdílení s osobami do té doby vzdálenými a neznámými (Schor, Fitzmaurice 2015).

Důležitým aspektem je vytvoření určité sociální infrastruktury a „komunitního tržiště“,

prostřednictvím kterého je možné sdílet zboží a služby. Podstatným rysem je princip

sounáležitosti a solidarity (Bardhi, Eckhardt 2012).

Celata (2017) též vyzdvihuje myšlenku společenské prospěšnosti jako jeden z hlavních

aspektů sdílené ekonomiky.

Ranchordás (2015) vytyčuje značné rostoucí tendence přístupů, které jsou

charakteristické pro sdílenou ekonomiku. Tím je rozšiřováno pole jejich působnosti

a skrze online platformy vede k demokratizaci přístupu k velkému množství služeb.

Zároveň jsou nastíněny obavy ohledně veřejné bezpečnosti či omezené odpovědnosti,

které mohou ze sdílených vztahů vyplývat. Inovační aktivity tohoto pojetí jsou nadále

zpochybňovány jakožto podpora a vybízení k nekalé soutěži. Ranchordás (2015)

sdílenou ekonomiku tedy shledává na scestí. Na straně jedné by ekonomika neměla být

omezována a potlačována nadměrnými a v zásadě zastaralými regulacemi. Na straně

druhé nelze opomenout skutečnou potřebu uživatele daných služeb chránit před

podvody či nekvalifikovanými poskytovateli služeb.

Dle Koopmana et al. (2014) sdílená ekonomika vytváří hodnoty několika stěžejními

způsoby:

 prvním zásadním faktorem je příležitost upotřebit nevyužitý majetek, který je

označován jakožto „dead capital“ neboli nevyužitý kapitál,

 spojení uživatelů a poskytovatelů, potažmo nabídkové a poptávkové strany, činí

trh konkurenceschopnějším a více specializovaným,
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 dochází k rozšiřování rozsahu obchodu a ke snižování nákladů, například

nákladů transakčních,

 existence hodnotících mechanismů může značně zmírnit riziko asymetrických

informací.

Orsi a Doskow (2009) cíle za účelem sdílení rozdělují do pěti základních kategorií. Na

základě vybraného záměru je poté rozhodnuto o předmětu sdílení a způsobu sdílení.

Cíle lze rozlišit jako snahu (Orsi, Doskow 2009):

 ušetřit peníze nebo získat majetek či práva na jeho užívání,

 ušetřit čas, redukovat práci a úsilí,

 vést více ekologický životní styl neboli „green way“,

 budovat komunitu,

 získávat nové dovednosti a zkušenosti.

1.2 Hyperspotřeba

Roku 1899 byl norským ekonomem a sociologem Thorsteinem Veblenem vytvořen

termín conspicuous consumption, jenž lze interpretovat jako nápadná spotřeba. Tento

pojem byl spjat se sociální třídou devatenáctého století, označovanou jako „nouveau

riche“, ve volném překladu „noví bohatí“ či „zbohatlíci“. Pejorativní charakter sousloví

vyjadřoval popis jedinců, kteří své bohatství nezískali skrze rodinné dědictví a rodinný

status, nýbrž jej nabyli způsobem jiným. Tím se dostali z nižší sociální a ekonomické

vrstvy do vrstvy vyšší. Prostřednictvím nově nabitých peněžních prostředků byla

navýšena sociální mobilita. Finance tak mohly být použity pro onu spotřebu nápadnou,

jež signalizovala členství ve vyšší třídě. Termínem a jeho historickým podtextem je tedy

poukázáno na nadměrnou masovou spotřebu, která svůj růst započala ve dvacátých

letech minulého století a rapidně vzrostla v polovině padesátých let (Rogers, Botsman

2010).

V zásadě se jedná o neustávající potřebu získávání stále většího a enormnějšího

množství věcí, jde tedy o příklad naprostého „hyperkonzumerismu“. Hybná síla je

natolik velká, že v současné době ve Spojených Státech existuje více nákupních

středisek než středních škol. Lze zaznamenat určité spojení mezi nutností a pohodlím,
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přičemž je spatřována závislost definování lidského života na vlastnictví a na věcech,

které je nutné mít (Rogers, Botsman 2010).

1.3 Počátky idey sdílení

Myšlenku sdílení a společné spotřeby lze dle Pagela (2013) reflektovat již od

prvopočátku lidské existence a formování sociálních vazeb. Kooperativního chování

bylo využíváno zejména z hlediska nesčetných přínosů pro danou společnost,

v naprostých počátcích byl hlavním motivem účel přežití.

Sociální interakce a interpersonální vztahy se nadále vyvíjely na základě neustále se

zlepšujících jazykových a dalších dovedností, společnost si s postupem času začala více


[…]


Proniknutí na nové trhy

Společnost Uber může rozšířit pole své působnosti v rámci nových trhů, kde doposud

žádné služby tohoto typu přepravy nefigurují. Může být vytvořena specifická dopravní

služba, která je zaměřena na zdravotní sféru. Tato dopravní služba nabízí speciální

záchranné vozy určené pro naléhavé situace.

Tímto způsobem společnost rozšiřuje spektrum nabízených služeb, zároveň nabízí

pomoc v odvětví, kde může být dopravních prostředků mnohdy nedostatek. Ve

zdravotnictví je dalším důležitým aspektem faktor času. Právě v případě časové tísně by

bylo dobré využít těchto specifických služeb.
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Závěr

Problematika sdílené ekonomiky se od počátku své existence setkává s rozdílným

teoretickým pojetím svého konceptu. Tato skutečnost je podpořena nejasným právním

ukotvením služeb sdílené ekonomiky, kdy se právní mezera stává jádrem velkého

množství argumentačních sporů. Pole působnosti sdílené ekonomiky se s postupem času

neustále rozšiřuje a lze tak zpozorovat pozitivní dopady, které sdílená ekonomika na

společnost má. Protipólem se stávají dopady negativní, které začínají být v poslední

době více viditelné. Shrnutí teoretického vymezení konceptu sdílené ekonomiky bylo

prvním cílem této diplomové práce. Poté byly charakterizovány související pojmy, na

což navazoval popis prostředí a okolí sdílené ekonomiky. Navazující kapitola byla

zaměřena na jednotlivé oblasti působnosti sdílené ekonomiky, přičemž byl každý typ

služby blíže specifikován.

Jedním z cílů diplomové práce bylo analyzovat využití sdílené ekonomiky. Pro dosažení

tohoto cíle bylo zvoleno dotazníkové šetření. Na základě vyplývajících zjištění se

povědomí o sdílené ekonomice ukázalo být na vyšší než očekávané úrovni, kdy se

nadpoloviční většina dotazovaných vyjádřila kladně ve smyslu povědomí

o analyzovaném konceptu. Výzkum dále prokázal kladné vnímání služeb sdílené

ekonomiky respondenty, nejčastěji byla označena jako doplněk tradičního pojetí služeb,

nikoliv však jejich naprosté nahrazení. Následně byla zjištěna velká míra využití služeb

sdílené ekonomiky, přičemž se jako nejdůležitější motiv projevil aspekt ušetření

finančních prostředků. Z výzkumu bylo zjištěno, že byly respondenty nejvíce užívány

služby prodeje použitých statků, společné dopravy a ubytování. Pozornost byla dále

zaměřena na možné budoucí využití služeb sdílené ekonomiky, největšího potenciálu

bylo dosaženo v oblastech společné dopravy a ubytovacích služeb. Vlastní zkušenosti se

zvolenou platformou se ukázaly být nejvíce zohledňovaným aspektem, ze kterého

respondenti vycházeli při rozhodování o budoucím využití těchto služeb. Z výzkumného

šetření vyplynulo dominantní zastoupení výše zmíněných služeb, překvapivým

zjištěním se stal zvyšující se potenciál oblasti sdílení jízdních kol a výměny knih.

Na základě dotazníkového šetření byla k následné analýze vybrána služba společné

dopravy, konkrétně společnost Uber jakožto gigant působící v dané sféře. Z tohoto

důvodu byla sestavena případová studie vybrané společnosti, ve které bylo přiblíženo

nejasné vymezení pracovně právní vazby, jež je pro společnost typické. Dále byly
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popsány psychologické praktiky sledované společnosti, na základě kterých se Uber

nalézá v určitém etickém očistci. Vzhledem k rozšiřující se aktivitě společnosti Uber

byla dále přiblížena situace v České republice. Jako podklad pro navazující komparaci

výzkumných šetření a SWOT analýzu bylo rozebráno prostředí a zákulisí společnosti

Uber. Situace bouřlivých událostí roku 2017 spolu s následnou reakcí společnosti byla

analyzována prostřednictvím komparace dvou výzkumných šetření uskutečněných

s odstupem jednoho roku. V této části byl značným omezením zejména nedostatek

relevantních informací a studií orientovaných na situaci prostředí České republiky.

Z důvodu nedostupnosti požadovaných údajů byla použita zahraniční data, přičemž byla

pozornost zaměřena na americký trh. Výsledná studie však může tvořit základ pro trh

evropský či český, zejména s přihlédnutím na informační nedostatek v této oblasti.

Z komparace byla zjištěna zvyšující se úroveň spokojenosti zaměstnanců společnosti

Uber, která však byla nízká v porovnání se společností Lyft. Dále byla zaznamenána

klesající loajalita zaměstnanců a vysoká míra jejich fluktuace. Z toho důvodu byla

následně sestavena SWOT analýza společnosti.

Na základě SWOT analýzy byla vytvořena opatření, která měla posílit postavení

společnosti v tomto odvětví a získat možnou konkurenční výhodu oproti rivalům v této

sféře. Opatření byla zaměřena na vytvoření věrnostního programu, spolupráci

s lokálními společnostmi a proniknutí na nové trhy.

Na základě provedených analýz a vytvořených zhodnocení lze konstatovat zvyšující se

povědomí o sdílené ekonomice, která se postupně stává součástí každodenního života.

Společnost se k tomuto pojetí staví spíše kladně, opakem je postoj aktérů služeb

tradičního charakteru. Ti pochopitelně tuto problematiku vnímají spíše záporně, jelikož

se sdílená ekonomika stává zásadním konkurentem ve velkém množství služeb.

Rostoucím fenoménem se stává zejména sféra společné dopravy a ubytování, kde

je, navzdory velkému prostoru pro realizaci, nutné stanovit jasná vymezení a regulace.
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Obr. č. 7: Aspekty důležité pro budoucí využití služeb sdílené ekonomiky ............... 73
