HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Pavlína Chlebková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Sdílená ekonomika a její specifika

Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V předložené práci se studentka zabývá konceptem sdílené ekonomiky, což je v ČR velmi aktuální téma. Citování v textu není podle platné metodiky (chybí čárka před rokem). Kromě této drobné chyby je však literární rešerše k tématu, která je obsahem kapitol 1 a 2, kvalitně provedena. Empirická část práce začíná kapitolou 3, ve které je představeno dotazníkové šetření. Tvrzení, která jsou v této části formulována, pokládá studentka mylně za hypotézy. Dotazník je metodicky sestaven správně, počet respondentů je pro daný účel více než dostačující. Lepší formulací některých odpovědí mohla studentka získat lepší data pro následnou statistickou analýzu - takto se omezila pouze na Pearsonův chí-kvadrát test nezávislosti v kontingenční tabulce 2x2. Výsledky dotazníku jsou poměrně zajímavé, nerozumím však tomu, proč studentka dále neurčila sílu závislosti mezi znalostí pojmu sdílená ekonomika a pohlavím. I přesto však musí být oceněna snaha aplikovat statistické metody do práce. Následná případová studie nabízí detailní představení podnikatelského konceptu společnosti Uber. SWOT matice se nepoužívá pouze pro analýzu makroprostředí, jak studentka uvádí, ale také pro analýzu mezo a mikroprostředí. Samotná SWOT matice je přinejmenším diskutabilní. Smysl matice SWOT je shrnout faktory, které byly analyzovány v rámci analýzy prostředí (která však provedena nebyla). Následně se však jednotlivé prvky v matici "zjeví" a jsou vysvětleny ex-post, navíc bez jakýchkoli zdrojů (expanze?). Jsou opravdu technická vybavenost a závislost na internetu a technická gramotnost slabými stránkami? Expanze není

příležitostí, jedná se o strategii. Následná doporučení nejsou příliš rozpracována a působí dost povrchně. Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak silný vztah existuje mezi proměnnými "znalost pojmu sdílená ekonomika" a "pohlaví respondenta"?

Na základě čeho tvrdíte, že jsou zákazníci Uberu vysoce loajální?

Prezentujte a diskutujte Vaši SWOT matici.

Vyberte si jedno Vaše opatření pro společnost Uber a detailněji jej rozpracujte.

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele